1

國立新竹教育大學第 10210 次行政會議記錄

壹、時間：102 年 10 月 14 日(星期一)下午 2 時 10 分

貳、地點：本校第一會議室

參、主席：陳校長惠邦 記錄：高郁涵

肆、出席人員：如簽到單

伍、報告事項

報告一                                                報告單位：秘書室

一、 行政會議待辦事項辦理情形報告

編號 裁(指)示事項
主(協)辦

單位

辦理單位及辦理情形 目前

列管情形 已完成 尚未完成

10208 次

行政會議

臨時提案

一

案由：有關學分

證明書可否統一

單位整合處理一

事，提請討論。

決議：

請教務處召集師

培中心主任、計

網中心主任和師

培系所主任共同

商議解決方案。

師培中心

 1.10208 次行政會議

決議情形：

將與計網中心就業

務需求、系統功能等

進行非正式溝通，擬

於開學後請教務長

召集相關單位主管

商議解決方案。

2.目前處理情形：

本案正在進行中。

□首次列管

▓繼續列管

裁示：洽悉。

2

報告二                                                報告單位：總務處

水、電、電話費及瓦斯費報告

月 水費 電費 電話費 瓦斯費

份 101年 102年 101年 102年 101年 102年 101年 102年

1

月

153,920  145,808  1,241,111 1,097,999 144,799 146,047 422,247 396,923

  -8,112   -143,112 1,248 -25,324

2

月

143,153 119,781  993,103 1,112,704 117,923 142,856 408,233 488,827

  -23,372 119,601 24,933 80,594

3

月

65,634 54,323 793,261 767,444 134,956 119,528 343,157 189,334

  -11,311 -25,817 -15,428 -153,823

4

月

118,560 126,914 1,104,956 1,116,843 149,236 140,689 459,705 273,390

  8,354   11,887   -8,547   -186,315

5

月

138,649 112,371 1,173,057 1,056,581 145,102 140,507 346,523 354,772

  -26,278   -116,476   -4,595   8,249

6

月

138,177 108,163 1,507,216 1,455,971 152,354 157,760 373,455 369,076

   -30,014   -51,245   5,406   -4,379

7

月

129,500 112,019 1,747,682 1,829,208 154,161 149,080 297,902 282,145

   -17,481   81,526   -5,081   -15,757

8

月

93,723 104,451 1,477,085 1,369,086 137,370 144,336 198,179 132,297

   10,728   -107,999   6,966   -65,882

9

月

58,647 106,803 1,464,455 1,203,350 139,855 132,401 59,564 38,693

   48,156   -261,105   -7,454   -20,871

小

計

1,039,963 990,633 11,501,926 11,009,186 1,275,756 1,273,204 2,908,965 2,525,457

  -49,330   -492,740 -2,552 -383,508

備註：

 (1)上表已扣除租賃廠商 (游泳池、統一超商、鬆餅屋、雕塑工坊…等）之電費、水費及瓦斯費

 (2)瓦斯費去年每度 20.57元，本年度已調為 22.04元，調漲幅度約 7%。

裁示：洽悉。

3

報告三                                               報告單位：主計室

一、為協助各單位在請購及報支經費更有效率,主計室全體同仁歷經半年多次修

訂業於 9月份完成有關本校經費申請及動支相關法規彙編，並已於 10月初

印製完成送各單位。

二、依行政院主計處 97.7.31 處會字第 0970004051 號函規定各機關對經管之款

項，無論其來源係公款或私人款項，均應切實依會計法、公庫法等規定存管，

並予以記錄及於相關會計帳表妥適表達。不得再有未經核准或以其他名義自

行開立帳戶存管，而衍生帳外帳之情事，並請加強內部控管機制與落實查核，

以防杜發生帳外帳之情形,敬請各單位依上開規定注意辦理。

三、依教育部 102 年 9 月 6 日臺教會(四)字第 1020136002 號函轉行政院有關為

有效撙節支出,達成 102 年度中央政府總決算平衡目標,除資本支出仍請本撙

節原則加強執行，以提振景氣外，各機關應切實依旨揭節約措施規定辦理，

行政院所訂 102年度預算執行節約措施如附件一，請各單位確實配合辦理。

四、依教育部規定建築工程及設備費全年度執行率未達 90%以上,校長及相關主

管將遭受議處且教育部將扣減補助款,另資本門執行率亦影響本校每季向教

育部請款進度，建請各單位及竹大附小積極辦理各項設備請購、驗收、核銷

事宜；本校 9月份經常門及資本門執行數及與上年度收支比較表如附件二、

附件三、附件四。敬請各單位主管參閱。

裁示: 洽悉。感謝主計室同仁的協助，請主計室就投入的同仁報請教育部獎勵。

     資本門部分請主計室再彙整。

4

報告四                                             報告單位：圖書館

一、圖書館自動化新系統已於 9/30(一)上線使用，本系統為一整合性圖書館作

業系統，包括採訪、編目、期刊管理、流通、線上公用目錄查詢（含 WebPAC

查詢）、API、線上介購模組、教授指定參考用書模組、Z39.50 Server/Client

模組，且各子系統可以同時作業及分享資料。另並與現行的資源探索系統整

合，讀者透過本館的資源探索系統即可同步獲得現有的電子全文及圖書館藏

訊息。本系統預定於 10/23驗收第四期上線工作，並將陸續進行使用測試，

預計明年 1月 31完成驗收。

二、配合圖書館自動化系統更新，大一新生圖書館利用教育數位課程內容亦需更

新調整，故本課程延至 10月 10日開放學生以線上必修方式供學生自學，並

開放全校師生以選修方式，自行線上選修該課程。

三、本學期閱讀認證已於 10/1月份開始預約，另已分別於 9/16、9/23、9/27

至大一國文班級宣傳，為提升閱讀動機，本次加入分享書設計，除了二本書

來自閱讀書單外，另鼓勵同學自選一本喜愛書籍閱讀，並與小老師分享，請

各系老師鼓勵同學多多參與認證。

裁示：洽悉。請圖書館同仁繼續落實閱讀認證之事宜。

5

報告五                                             報告單位：體育系

體育系本年度優良獲獎事蹟如下：

一、 高三福教授榮獲 2013新北市國際鐵人三項錦標賽男子組全半程 M46第四

     名。

二、體碩二蘇慶育榮獲 102年雲林縣運動會桌球男子單打第三名。

三、體二甲謝易容榮獲 2013新北市國際鐵人三項錦標賽女子浮標組第一名。

四、體三甲張誼慧榮獲 2013新北市國際鐵人三項錦標賽女子浮標組第三名。

裁示： 洽悉。

6

報告六                                              報告單位：秘書室

一、秘書室國合組近期辦理活動(如下表) ，請鼓勵同學踴躍參與。

名稱 日期 / 活動名稱 說明

1.國際週活動

102/10/15-17 港澳文化教

育週

102/11/12-14 印尼文化教

育週

102/12/03-05 泰國文化教

育週

(1) 本學期預計辦理三次國際文化教育週活

動，主題為港澳、印尼與泰國

(2) 活動內容有國家文化與旅遊展覽、專題演

講、美食烹煮學習活動及互動式參與主題

活動。

2.漂鳥活動發表 102/10/17 漂鳥發表

103/1/13  公告下學期漂鳥

計畫

(1) 本學期漂鳥活動選拔，共有六組同學獲得

補助，分別於暑假期間前往台灣本島、蘭

嶼、馬來西亞、韓國、哥倫比亞以及越南

進行文化體驗、環境考察與教育服務。

(2) 10月 17日於講堂乙進行口頭發表，並於

N 大樓走廊進行兩週海報發表。

3.國際短期研修生選

拔

102學年度第 2學期 (1) 下學期國際短期研修生選拔已陸續公告

在國合組網頁

(2) 交換學校多有語言檢定要求，請師長提醒

學生提早準備，鼓勵同學參與。

(3) 預計交換學校如下：

 美國伊利諾州--州長州立大學 3名

(Governor State University)(提供

3+1及 3+1+1 課程，需自付當地生活費

與雙邊學雜費)

 日本上越教育大學 3名學生(交換生，

需自付本校學雜費與當地生活費)

 中國大陸西北師範大學、浙江師範大

學(交換生 5 名，需自付當地生活費與

雙邊學雜費；另提供各 2名學生免繳

大陸學雜費，需自付當地生活費與本

校學雜費)

(4) 學分抵免與認可請各系主任協助予以回

應。

4.近期國際外賓接待

活動

102/10/21 廣東第二師範學

院參訪

102/11-12月西北師範大學

教育碩士導師考察團來訪

7

102/12/10-11馬來西亞新紀

元學院台灣遊學團參訪(教

學法研習)

102/12/16-23 韓國光州教

育大學參訪

二、為配合大陸短期研修生離台時間，請授課教師於 12月 25日前提交成績。

(一)本(10201)學期大陸短修生於 9/1、9/4、9/5陸續到校報到，依入台證核發

期限須於入台翌日起 128至 130日後離台，因此本學期陸生將於 103年 1

月 6日至 11日陸續離台。

(二)為核發陸生成績、研修證明、辦理陸生獎學金審查及頒發獎勵金等事宜，請

授課教師協助配合成績提交。

(三)已洽詢移民署了解陸生停留期間及辦理期程，未來會儘量配合本校行事曆所

定時程完成研修課程。

(四)成績提交期程表如下：

日期 辦理內容 彙整單位

102.12.25 前 提交大陸短期研修生書面成績

(成績表由國合組送各授課教師)

國合組

分機 1134

103.1.6~103.1.19 網路成績作業系統開放期間，請授課教師上

網補登錄學生成績

註冊組

分機 2302

    102學年度第 1學期大陸短修生選課明細及授課教師清單如附件六

 (學生個人資料，請妥善處理)，請系所主管轉知授課教師。

三、5~9月募款情形報告:

     請參閱附件七

裁示：洽悉。

8

陸、臨時報告

臨時報告案一                                        報告單位：秘書室

本校大陸地區短期研修 2014 春季班預計招收研修生 66 人，其中莆田專班 28 名

由藝設系開設專班授課，另本校姐妹校(含長安大學、北京聯合大學、天津師範

大學、浙江師範大學、西北師範大學、山西師範大學、安徽師範大學、福建師範

大學、漳州師範學院、巢湖學院、福建兒童發展職業學院及黃山學院等)預計招

收 38 名研修生，請各系所填寫預計招生人數(如下表，電子檔 email 寄送)，於

10 月 17 日(四)前回傳秘書室國合組林靜明(cm_lin18@mail.nhcue.edu.tw)。

裁示：洽悉。請各系所參酌系上開課、學生人數之情形，提交秘書室彙整。

  柒、提案事項

提案一                                             提案單位：教務處

案由：修訂國立新竹教育大學研發成果及專利、技術移轉管理辦法，提請 討論。

說明：

    一、修正專利申請費用之分攤內容。

    二、檢附修正對照表及修正後全文如附件八。

決議：照案通過。

 (附表)

大陸地區短期研修 2014 年春季班 各系所可招收人數調查表

系所名稱
學士班

可招收人數

碩士班

可招收人數
合計 備註

9

提案二 提案單位：教務處

案由：修正｢國立新竹教育大學外國學生獎學金實施要點｣部分條文，請  審議。

說明：一、修正後全文如附件九，修正對照表如附件十。

二、擬獲會議通過後，陳請校長核定後實施。

決議：一、文字部分請人事室修正

      二、本案修正後通過。

捌、臨時動議

校長補充報告:

一、依據本校教師超支鐘點辦法，教師超鐘點時數不得超過四小時，此規定影響

    部分班級教師授課情形，請教務處評估是否比照其他大學，先開放碩士夜間

    班，授課鐘點另計，以不超過六學分為上限。

二、各系所研究生聘請指導教授時，由校內其他各系所與研究主題專長相符之教

   師指導論文，原則上同意學生的選擇，相關法規於 10月 21日教學暨行政主

   管聯席會議時提案討論。